Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – AGOSTO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 093/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº01.112.137/0001-09. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 46.260,00. ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 094/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GEZIEL FELIPE RICALDE BULLE, inscrito no CPF sob o nº 811.838.280-04. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$
5.976,00. ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 095/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FELIPE MACIEL FALEIRO, inscrito no CPF sob o nº 025.116.370-90. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 11.997,55.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 096/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALEX SANDRO FALEIRO, inscrito no CPF sob o nº 015.521.820-45. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 24.485,53.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 097/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLARISSE SIMONE TELLES, inscrita no CPF sob o nº 028.127.730-30. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 6.788,76.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 098/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DANIELA DE BRITO BERNARDO, inscrita no CPF sob o nº 016.096.250-13. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$
6.213,60. ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 099/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VAGNER DOS SANTOS ROSA, inscrito no CPF sob o nº 018.991.160-36. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$
21.066,46. ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 100/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARLI WENTZ, inscrito no CPF sob o nº 418.592.190-04. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 22.785,00.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

CONTRATO 101/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ALEX FALEIRO, inscrito no CPF sob o nº 669.509.100-53. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 26.060,00.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 102/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA CENI DA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 330.532.000-15. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2022. VALOR: R$ 15.620,00.
ASSINATURA: 03/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 103/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa LUIS FILIPE DOS SANTOS BIZARRO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.454.797/0001-
19. OBJETO:  Contratação da empresa supraqualificada para prestação de serviços de colocação de 33 (trinta e três) peças de vidro, medinco 0,89cm x 21cm, com espessura de 4mm (padrão), no

ginásio de esportes da EMEF Osvaldo Ferreira Brandão, no Bairro Prado, neste município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 027/2022. VALOR: R$ 1.065,00. ASSINATURA:
03/08/2022. PRAZO: 60 dias, a contar da assinatura do contrato

CONTRATO 104/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa LUANA PEREIRA DA SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.567.887/0001-34.
OBJETO:  Contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviços de levantamento de dados para implantação de Plano de Prevenção de Incêndio (PPCIs) nas escolas municipais.
PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 028/2022. VALOR: R$ 3.500,00. ASSINATURA: 05/08/2022. PRAZO: 60 dias, a contar da assinatura do contrato.

CONTRATO 105/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.575.238/0001-33. OBJETO:  Contratação da entidade civil supra qualificada para realização de Evento Tradicionalista com apresentação da dupla Cesar Oliveira e Rogério Melo e Banda, no dia
20 de setembro às 17 horas, no palco da Lagoa Armênia, em comemoração a Semana Farroupilha. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 029/2022. VALOR: R$ 16.900,00. ASSINATURA:
12/08/2022. PRAZO: 60 dias, a contar da assinatura do contrato.

CONTRATO 106/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BIOQUALI EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.137.612/0001-21. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda das Unidades
Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia de Saúde da Família (ESF) do município de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 019/2022. VALOR: R$ 15.672,00. ASSINATURA: 16/08/2022.
PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 107/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DESIGN RICARDENSE - INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 08.149.396/0001-45. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e
Estratégia de Saúde da Família (ESF) do município de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 019/2022. VALOR: R$ 1.760,00. ASSINATURA: 16/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 108/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa HELENA CAPITANIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.315.728/0001-10.
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia de Saúde da Família
(ESF) do município de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 019/2022. VALOR: R$ 224,00. ASSINATURA: 16/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 109/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.650.279/0001-07. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de equipamentos e material permanente para atender a

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

demanda das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia de Saúde da Família (ESF) do município de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 019/2022. VALOR: R$ 11.700,00.
ASSINATURA: 16/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 110/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.111.843/0001-23. OBJETO: Constitui objeto da
presente contratação a contratação de empresa autorizada para fornecimento de peças novas e originais para conserto das Retroescavadeiras. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 024/2022.

VALOR: R$ 149.437,48. ASSINATURA: 17/08/2022. PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 111/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. OBJETO:
Contratação da empresa supra qualificada, pelo regime de empreitada global, para execução de obra de revitalização da Praça Ori Ramos Porto, na Rua Antônio Porfírio Menezes da Costa neste
município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 005/2022. VALOR: R$ 261.983,21. ASSINATURA: 18/08/2022. PRAZO: 90 dias, contados a partir da emissão da Ordem de Início.

CONTRATO 112/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BANRISUL CARTÕES S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 92.934.215/0001-06. OBJETO:  Contratação da empresa supra
qualificada, para prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de CARTÕES ALIMENTAÇÃO. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº
030/2022. VALOR: sem custo. ASSINATURA: 19/08/2022. PRAZO: 12meses.

CONTRATO 113/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FRANCISCO AURÉLIO DOS PASSOS 49055453072, inscrita no CNPJ sob o nº 17.627.483/0001-51. OBJETO:  Contratação dos
serviços de decorador/carnavalesco para execução de projeto de decoração de ruas e praças do município com a confecção de objetos decorativos natalinos, possibilitando o desenvolvimento da
criatividade dos alunos e suas potencialidades, assim como, embelezar as ruas do município para o Natal. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 031/2022. VALOR: R$ 17.408,00.

ASSINATURA: 31/08/2022. PRAZO: 4 meses.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

4

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – AGOSTO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 029/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ sob o n.

10.633.663/0001-05.  OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 02 de agosto de 2022, para a conclusão
das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 01/08/2022.

CONTRATO 257/2021
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80.
OBJETO: acrescenta à Cláusula Sexta, que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item “VI.1”, o valor correspondente ao reequilíbrio financeiro concedido. VALOR: R$ 61.371,02.
ASSINATURA: 02/08/2022.

CONTRATO 021/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa KIRCH & SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.344.746/0001-27. OBJETO: altera-se o valor contratado, a título de reequilíbrio financeiro, nos termos definidos. VALOR: R$ 28.961,30. ASSINATURA: 02/08/2022.

CONTRATO 218/2021
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: COTRASE EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 13.954.062/0001-84. OBJETO:

altera acrescenta à Cláusula IV, que trata “DO PRAZO DE ENTREGA”, do referido contrato, no item “IV.1”, prazo para conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA:
02/08/2022.

CONTRATO 176/2021
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.448.425/0001-20. OBJETO:

altera-se a Cláusula III, que trata “DO PREÇO E DO PAGAMENTO”, do referido contrato. VALOR: R$ 200.729,56. ASSINATURA: 03/08/2022.

CONTRATO 002/2020
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa GB & GB CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.511.886/0001-02. OBJETO:

Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 210 (duzentos e dez) dias, a contar de 15 de agosto de 2022, para a conclusão das obras e serviços.

VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 12/08/2022.

CONTRATO 055/2016
TERMO ADITIVO XVIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20.
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 14 de agosto de 2022, para a conclusão das obras e
serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 12/08/2022.

CONTRATO 176/2021
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.448.425/0001-20. OBJETO:

Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 21 de agosto de 2022, para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem
alteração. ASSINATURA: 12/08/2022.

CONTRATO 129/2021
1º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ELINEIA BITENCOURT KESSLER, inscrita no CNPJ sob o nº 06.768.369/0001-25
OBJETO: renova-se o Contrato nº 129/2021, a contar de 23 de agosto de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “V.1” da Cláusula Quinta, do referido instrumento. VALOR:
sem alteração. ASSINATURA: 19/08/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

5

CONTRATO 077/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC, pessoa
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.878.476/0001-08. OBJETO: altera-se a Cláusula Segunda, que trata “Da Metodologia” e, em conseqüência a Cláusula
Sétima, que trata da “Da Viabilização Econômica e Financeira”. VALOR: R$ 2.854,00. ASSINATURA: 19/08/2022.

CONTRATO 085/2018

TERMO ADITIVO XIX - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 26 de agosto de 2022, para a conclusão das obras e
serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 24/08/2022.

CONTRATO 069/2019
3º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 88.279.781/0001-46.
OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29/08/2022, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas
no instrumento contratual e, acrescenta-se dotação orçamentária à Cláusula Quinta. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 29/08/2022.

CONTRATO 070/2019
3º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
02.199.455/0001-03. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29/08/2022, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.1, nos mesmos termos e
condições estabelecidas no instrumento contratual e, acrescenta-se dotação orçamentária à Cláusula Quinta. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 29/08/2022.

CONTRATO 024/2020
TERMO ADITIVO VII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à

Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 31 de agosto de 2022, para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração.
ASSINATURA: 31/08/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/